54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 5.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 949714

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 12.06.2023
Processo: n° 2023/647687
Servidora: JOSIELE FREIRE SOEIRO
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5944316/2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Data: 08/06/2023
Objetivo: Realizar cobertura jornalística de Agenda de Governo: Festival de
Corpus Christi 2023, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 949716
PORTARIA Nº 309 DE 06 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do
Processo nº 2023/620535, de 30/05/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MUANÁ/PA, no período de 09 a 11/06/2023.

Servidor (a) Objetivo
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matricula nº.
5945722/2, CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de

Assessor. Realizar cobertura jornalística de Agenda Institucional de
Governo: Festival do Camarão, no referido município.JOSIELE FREIRE SOEIRO, matricula nº. 5944316/2, CPF:

942.390.612-53, ocupante do cargo de Supervisor Muse-
ológico.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 949703
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 834 – CGP/DAF/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de
20/04/2017, e as alterações previstas no Decreto nº 261/2019, que disci-
plinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação de servidor
temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, no
âmbito da Administração Direta. Autarquias e Fundações Públicas; e, Con-
siderando os termos dos PAEs nº 2021/1426726, datado de 13/12/2021 e
2023/273031 de 08/03/2023.
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS para
contratação de servidor temporário para atuarem nas Usinas da Paz.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência do primeiro:
-Suzana Tota da Silva - matrícula 57234355/2 - Técnica em Gestão Cul-
tural/ Diretor.
-Maria do Socorro Baia dos santos, matrícula: 32131/1, Biblioteconomista/
Coordenador
-Marinilde Chaves Barbosa, matrícula: 57193519/1, Cargo: Técnico em
Gestão Cultural/Gerente.
-Simone Maria Matos Moreira/Coordenador, matrícula 2004410/2, cargo:
Técnico em Gestão Cultural/Coordenador.
-Neila Mendonça Garcês Lima, matrícula 51855866/2, Cargo: Técnica em
Gestão Cultural/Coordenador
III - Esta Portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 949292

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 843 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/476660.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O TEMPO
NÃO PARA”, referente à IN 479/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
DANIELE DA SILVA LOPES; Matrícula nº 57234109; Cargo: ASSISTENTE
CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN e como Fiscal Substituto, o (a)
servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo:
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 949229
PORTARIA Nº 846 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/476289.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VAMOS SAM-
BAR”, referente à IN 482/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) BIAN-
CA BRAGA MOREIRA; Matrícula nº 55208209; Cargo: ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: SEBP e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124;
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 949211
PORTARIA Nº 845 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/451443.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PROGRA-
MAÇÃO DOS RITMOS MÚSICAIS”, referente à IN 481/2023– FCP; Fiscal
Titular, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº
5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA
LIMA BARROSO; Matrícula nº 32026/1; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO;
Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 949219
PORTARIA Nº 844 DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/476352.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VAI NA FÉ”,
referente à IN 480/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) DANIELE DA
SILVA LOPES; Matrícula nº 57234109; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; Se-
tor/ Local de Trabalho: CCEIN e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a)
MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM
GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 949225
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 479/2023

PAE: 2023/ 476660
Objeto: Projeto “O TEMPO NÃO PARA”, no qual a artista: DJ LULA SAUDA-
DE, RITCHELI RODRIGUES, BANDA CARBONO XIV, RODRIGO MELO, CLEU-
MA RODRIGUES, a ser realizado no dia 17/06/2023 nos horários de 17h ás
21h, no Parque das Águas, Águas Lindas - Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 364/2023 – PROJUR/FCP.